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ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  29.06.2018  № 169 

пгт Даровской  

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального    

образования Даровской муниципальный район Кировской области                  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях                          

в I квартале 2018 года  

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области           

на 2018 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровско-

го района Кировской области от 22.12.2017 № 141 «О перспективном плане 

работы Даровской районной Думы Даровского района Кировской области                

на 2018 год»,  заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области (далее – председатель Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С. 

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях                    

в I квартале 2018 года, Даровская районная Дума Даровского района Киров-

ской области РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С.             

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях               

в I квартале 2018 года принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

Председатель Даровской 

районной Думы Даровского  

района Кировской области   Т.В. Полозова 
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Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 29.06.2018 № 169 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального  

образования Даровской муниципальный район Кировской области  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях  

в I квартале 2018 года 

В первом квартале 2018 года Контрольно-счетной комиссией Даровско-

го района проведено 2 контрольных и 5 экспертно-аналитических мероприя-

тий.  

Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности 

использования бюджетных средств, выделенных на реализацию инвестици-

онных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муни-

ципальных образований (ремонт спортивного зала ДЮСШ)» проведена в 

Муниципальном казенном учреждении дополнительного образования детско-

юношеская спортивная школа пгт Даровской Кировской области (далее – 

ДЮСШ).  

В ходе реализации мероприятия «За здоровый образ жизни», в рамках 

участия в проектах по поддержке местных инициатив, выполнены работы по 

капитальному ремонту спортивного зала, устройству оборудования,  осу-

ществлен строительный контроль на сумму 2270,0 тыс. рублей (1508,0 тыс. 

рублей – средства областного бюджета, 400,0 тыс. рублей – районного бюд-

жета, 242,0 тыс. рублей – населения, 120,0 тыс. рублей – спонсоров). 

Стоимость работ определена согласно Локально-сметному расчету от 

31.10.2016 № 5 «Устройство спортивного оборудования в помещении спорт-

зала пгт Даровской», составленному без учета налога на добавленную стои-

мость, что ограничивает право участников аукциона – плательщиков НДС, 
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создает преимущественные условия для неплательщиков НДС при проведе-

нии торгов (пункт 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 

135-ФЗ «О защите конкуренции») и нарушает принцип обеспечения конку-

ренции, установленный статьей 8 Федерального закона №44-ФЗ.  

Работы выполнены ООО «СК РЕНОВАЦИЯ» по муниципальному кон-

тракту, заключенному по результатам электронного аукциона. Экономия 

бюджетных средств по результатам размещения заказа отсутствует, эффек-

тивность размещения нулевая. В нарушение части 4 статьи 71 Федерального 

закона № 44-ФЗ муниципальный контракт заключен ранее признания элек-

тронного аукциона не состоявшимся. 

Проектная документация при проведении капитального ремонта спор-

тивного зала ДЮСШ не разрабатывалась. В результате ошибок, содержа-

щихся в локальных сметных расчетах, подрядчиком не выполнены работы по 

устройству канализации (запланированы материалы, отсутствуют земляные 

работы), по окраске окон (одновременно запланированы работы по устрой-

ству пластиковых окон и покраска окон). Работы по ремонту входной группы 

частично не выполнены подрядчиком в результате включения работ одно-

временно в два различные технические задания (работы по ремонту входной 

площадки исполнены по иному договору). Нарушены сроки выполнения ра-

бот, установленные обязательствами Соглашения, заключенным между ад-

министрацией района и Министерством социального развития Кировской 

области. 

Включение в стоимость заказа заведомо не выполняемых работ приве-

ло к необоснованному завышению стоимости контракта на сумму 120,5 тыс. 

рублей, и не исполнению подрядчиком условий контракта. Пеня за несвое-

временное исполнение контракта не предъявлялась, т.к. неисполнение работ 

произошло по вине заказчика. Не использование средств субсидии в сумме 

120,5 тыс. рублей, при наличии потребности, является не эффективным ис-

пользованием денежных средств. 

В ходе реализации мероприятия приобретено спортивное оборудование 
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на сумму 131,6 тыс. рублей (маты гимнастические, заградительные сетки на 

окна, сетка волейбольная, сигнала контроля отжимания от пола, универсаль-

ное спортивное табло, теннисные столы). При проверке фактического испол-

нения работ по устройству оборудования установлено: заказчиком приняты и 

оплачены не выполненные работы стоимостью 11,7 тыс. рублей. В ходе кон-

трольного мероприятия нарушение устранено.   

В ходе контрольного мероприятия проверено исполнение мероприятия 

«Доступная среда», направленного на повышение уровня доступности прио-

ритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инва-

лидов и других мобильных групп населения, в сумме 98,0 тыс. рублей  (в т.ч. 

за счет средств федерального бюджета в сумме 93,1 тыс. рублей, за счет 

средств областного бюджета - 4,9 тыс. рублей), при обеспечении софинанси-

рования из местного бюджета в сумме 6,0 тыс. рублей. 

В ходе реализации мероприятия выполнены работы по смене дверного 

блока, ремонт входной площадки, устройство пандуса. При проверке факти-

ческого исполнения работ установлено: подход к запасному выходу завален 

снегом, не используется, что ведет к неэффективному расходованию средств 

бюджета. 

В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классифика-

ции, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федера-

ции от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации», оплата работ по устрой-

ству спортивного оборудования  проведена по КОСГУ 310 «Увеличение сто-

имости основных средств» и 340 «Увеличение стоимости материальных за-

пасов», необходимо применять КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию 

имущества», 226 «Прочие работы, услуги».    

В нарушение статьи 53 ГрК РФ, условий контрактов, подрядчиками не 

предоставлены акты скрытых работ, Общие журналы работ. 

Строительный контроль осуществлялся Обществом с ограниченной от-

ветственностью «Проект Сервис Плюс». На дату окончания проверки работы 
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не оплачены, что нарушает условия договора - оплата в течение 30 календ 

дней после подписание актов сдачи-приемки выполненных работ, и ведет к 

риску предъявления штрафных санкций подрядчиком. 

В результате, в ходе реализации мероприятий нарушены Гражданский 

кодекс Российской Федерации, Градостроительный кодекс Российской Феде-

рации, Федеральный закон о защите конкуренции, Федеральный закон № 44-

ФЗ, приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 

65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной класси-

фикации Российской Федерации», постановление администрации Даровского 

района от 14.08.2013 № 636 «О разработке, реализации и оценке эффективно-

сти реализации  муниципальных программ в муниципальном образовании 

Даровской муниципальный район Кировской области». 

В адрес директора ДЮСШ направлено представление Контрольно-

счетной комиссии, получен своевременный ответ об исполнении представле-

ния.  

Контрольное мероприятие «Проверка использования бюджетных 

средств, направленных в 2016-2017 годах и истекшем периоде 2018 года на 

реализацию мероприятий государственной программы Кировской области 

«Развитие культуры» на 2013-2020 годы»» проведена в Муниципальном 

бюджетном учреждении культуры «Объединение муниципальных библиотек 

Даровского района», в администрации  Даровского района, Администрациях 

Верховонданского, Лузянского, Пиксурского сельских поселений.   

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» наделяет му-

ниципальные образования полномочиями в области библиотечного обслужи-

вания. К вопросам местного значения муниципального района относится ор-

ганизация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими биб-

лиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных 

фондов. К вопросам местного значения сельского поселения относится орга-

низация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспе-
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чение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения. 

Для исполнения полномочий муниципальное образование Даровской 

район учредило Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Объеди-

нение муниципальных библиотек Даровского района» (далее – Учреждение), 

включающее в себя Универсальную межпоселенческую библиотеку Даров-

ского района – Даровскую Центральную районную библиотеку, Даровскую 

детскую библиотеку - филиал, 11 сельских библиотек – филиалов.  

Деятельность Учреждения организована Учредителем (Администрация 

Даровского района) через ежегодное утверждение муниципального задания и 

предоставления субсидии на выполнение муниципального задания. Муници-

пальные задания в 2016-2017 годах Учреждением выполнены. 

Учредитель не закрепил за Учреждением на праве оперативного управ-

ления 10 объектов недвижимости, что привело к нарушениям при использо-

вании Учреждением средств субсидии на выполнение муниципального зада-

ния. Часть объектов недвижимости Учреждения содержится за счет средств 

субсидии, предоставляемой МБУК «Даровской РЦКиД», за счет средств 

бюджетов Верховонданского, Лузянского, Пикурского сельского поселения. 

Не  закреплен на праве постоянного (бессрочного) пользования за Учрежде-

нием земельный участок под зданием  (пос. Ивановка, ул.Набережная), пере-

данным в оперативное управление Учреждению. Установлены факты ис-

пользования Учреждением средств субсидии на выполнение муниципального 

задания на содержание имущества, не принадлежащего Учреждению, что яв-

ляется не эффективным использованием средств субсидии, нарушением по-

рядка предоставления субсидии. 

Учредителем и Учреждением в нарушение муниципальных правовых 

актов, устанавливающих систему оплаты труда в муниципальном образова-

нии, в муниципальных учреждениях, отраслевую систему оплаты труда, не-

верно применяется на практике выплата за интенсивность и высокие резуль-

таты работы. 

В адрес администрации района и библиотеки направлено Представле-
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ние Контрольно-счетной комиссии. Получен ответ об исполнении представ-

ления, директор библиотеки наказана за допущенные нарушения. 

Проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Даровской район за 2017 год. 

Районный бюджет на 2017 год утвержден Решением Даровской район-

ной Думы от 09.12.2016 № 24 «О бюджете муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области на 2017 год и на плано-

вый период 2018 и 2019 годов» (далее – Решение о бюджете на 2017 год) по 

доходам в сумме 240356,4 тыс. рублей, расходам 240356,4 тыс. рублей, с де-

фицитом бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей. 

За 2017 год в Решение о бюджете на 2017 год внесено 10 поправок. В 

результате,  доходы увеличились на 1573,4 тыс. рублей и составили 241929,8 

тыс. рублей, расходы увеличились на 3562,1 тыс. рублей и составили 

243918,5 тыс. рублей, дефицит возрос на 1988,7 тыс. рублей и составил 

1988,7 тыс. рублей. Фактически в 2017 году в доход районного  бюджета по-

ступило 247767,1 тыс. рублей (приложение 1), произведено расходов на сум-

му 234487,3 тыс. рублей (приложение 2), профицит бюджета составил 

13279,8 тыс. рублей.   Доля собственных доходов в общем объеме доходов за 

2017 год составила 28,8 %, безвозмездные поступления 71,2 %. 

Результаты внешней проверки свидетельствуют о достоверности ос-

новных показателей отчетности об исполнении бюджета за 2017 год. В це-

лом, бюджетный процесс в муниципальном образовании осуществляется в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

Налоговые и неналоговые доходы районного бюджета за 2017 год ис-

полнены на 113,3 % к уточненному плану. Отмечается рост собственных до-

ходов в сравнении с 2016 годом: по налоговым доходам на 1840,9 тыс. руб-

лей или на 4,5 %, по неналоговым доходам на 7182,3 тыс. рублей или 44,0% 

за счет поступления штрафов и возврата субсидии. Программа приватизации 

муниципального имущества не исполнена на 100,0 %, в доход районного 

бюджета не поступило 1053,0 тыс. рублей. Дебиторская задолженность на 
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01.01.2018, согласно данным отчетности, составила 1407,9 тыс. рублей. 

Расходная часть районного бюджета исполнена на 96,1 % к уточненно-

му плану 2017 года и на 123,3 % к факту 2016 года. Кредиторская задолжен-

ность на 01.01.2018, согласно финансовой отчетности, составила  5991,5 тыс. 

рублей, что на 3148,8 тыс. рублей или 34,4 % ниже задолженности на 

01.01.2017.  

В нарушение Порядка формирования и использования бюджетных ас-

сигнований дорожного фонда, объем бюджетных ассигнований Дорожного 

фонда в 2017 году занижен на 1229,8 тыс. рублей. Подрядчиками нарушены 

сроки исполнения двух контрактов, оплачиваемых за счет средств дорожного 

фонда. Кредиторская задолженность по средствам дорожного фонда на 

01.01.2018  составила 584,2 тыс. рублей в части средств областного бюджета. 

Не перечислены в полном объеме межбюджетные трансферты на дорожную 

деятельность Даровскому городскому поселению по вине поселения. 

Долговая политика муниципального образования соответствует, в ос-

новном, нормам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федера-

ции. Долг муниципального образования за 2017 год снизился на 300,0 тыс. 

рублей и составил 12700 тыс. рублей.  

Проведены экспертно-аналитические мероприятия по проверке проек-

тов решений Даровской районной Думы и Лузянской сельской Думы о вне-

сении изменений в решение о бюджете на 2018 год, по результатам подго-

товлено 4 заключения, нарушений не установлено. 

 

            

_________ 
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